La réprimande et la correction sont une œuvre de miséricorde, une aumône spirituelle, la marque d'une charité et d'une amitié sincères....

Une correction régulière fait partie de la règle, dit saint Bernard, elle sert non-seulement à maintenir dans le chemin du bien ceux qui le suivent, mais encore à amender ceux qui se conduisent mal; elle fournit matière à l'obéissance et un remède à ceux qui désobéissent; elle empêche de se livrer au péché et d'abandonner la règle : *Par regulæ est regularis correctis; et in ea reperitur non solum bonæ vite instructio, sed etiam emendatio prævæ: inveniuntur in ea et præcepta obedientiæ, et inobedientiæ remedia, et ne recedendo quidem a regula recedatur* (De Præcept. et Dispens.).

La correction préserve de la mort spirituelle et de l'enfer; elle

délivre du péché, elle prévient la chute et sauve de la damnation; enfin elle met obstacle aux fautes et à la ruine où tombent d'habitude les enfants et les inférieurs auxquels les parents et les supérieurs laissent une dangereuse et trompeuse liberté, et qu'ils abandonnent aux impulsions de la cruelle concupiscence.....

Dieu corrige par les épreuves et les tribulations. Les tribulations sont les remèdes que Dieu dans son amour emploie pour nous guérir, pour nous détacher de la chair, du monde et du péché, pour nous engager dans la voie de l'esprit et des vertus et pour nous attirer à lui; car la chair, le monde et le démon nous trompent, nous aveuglent et nous perdent en nous attirant par l'attrait empoisonné des plaisirs. Aussi saint Chrysostome nous représente-t-il Dieu envoyant des châtimens à Adam et les opposant aux séductions du serpent: Dieu est un ami, dit-il, le démon un ennemi; Dieu est notre sauveur et il prend soin de nous; le démon est notre ennemi et le séducteur de l'homme. Le démon voulut s'emparer d'Adam en lui faisant des caresses; Dieu adressa à Adam des réprimandes et des corrections. Mais comment Satan s'efforça-t-il de séduire l'homme, et comment à son tour Dieu le châtia-t-il? Satan s'écria: Vous serez comme des dieux: *Eritis sicut dii*; Dieu, au contraire, dit: Vous êtes terre, et vous retournerez à la terre: *Pulvis es, et in pulverem reverteris*. Quel est celui des deux qui a été le plus utile à notre premier père ou de celui qui dit: Vous serez comme des dieux; ou de celui qui reprit: Vous êtes poussière, et vous retournerez à la poussière? Dieu inflige la mort, le serpent promet l'immortalité; mais celui qui promet l'immortalité chasse du paradis, tandis que celui qui inflige la mort mène au ciel. Voyez-vous maintenant combien sont précieuses les réprimandes et les corrections d'un ami, et combien sont dangereuses et pernicieuses les flatteries d'un ennemi? Cet exemple prouve évidemment que nous devons rendre grâce à ceux qui nous reprennent et nous corrigent. Il n'y a que nos vrais amis qui usent avec nous de réprimandes et de corrections (*De Reprehens. ferend.*).

Que les prédicateurs s'élèvent donc fortement contre les vices et qu'ils ne les flattent jamais. Que les parents, les maîtres, les supérieurs fassent de même vis-à-vis des personnes sur lesquelles ils doivent agir.....

Ceux qui se servent de la verge, frappent saintement et blessent très-avantageusement: de telles blessures font sortir la corruption du cœur; elles rendent une prompte et florissante santé. Les pécheurs doivent désirer ces coups qui les guérissent, les sanctifient

et les sauvent. Il vaut mille fois mieux être châtié par de vrais amis, que d'être entraîné et précipité dans l'enfer par de cruels flatteurs.

Celui qui reprend un homme, dit l'Écriture, trouvera grâce dans la suite à ses yeux, plus facilement que celui qui le trompe par des flatteries : *Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum magis quam ille qui per linguæ blandimenta decipit* (Prov. xxviii. 23). La verge et le châtement donnent la sagesse : *Virga atque correptio tribuit sapientiam* (Prov. xxix. 15).

La correction est un miroir où nous apercevons les taches qui nous défigurent ; nous pouvons ainsi les faire disparaître. C'est un ensemble de remèdes qui guérit l'âme et la rend belle : celui qui l'évite, fuit sa guérison. Voilà pourquoi saint Bernard s'écrie : Étonnante perversité ! on s'irrite contre celui qui nous guérit en nous reprenant, et l'on aime celui qui nous blesse et nous tue en nous flattant ! *Mira perversitas ! medicanti irascitur, qui non irascitur sagittanti !* (Serm. xlii in Cant.)

Reprendre et corriger, dit Clément d'Alexandrie, c'est signe de bienveillance et non de haine : l'ami et l'ennemi nous humilient l'un et l'autre ; mais l'un le fait par moquerie, et l'autre, par affection : *Benevolentia non odii signum est reprehendere : ambo enim probrum objiciunt et amicus et inimicus ; sed inimicus quidem irridens, amicus vero benevolens* (Lib. I Pædagog., c. viii).

Vous m'avez châtié, Seigneur, dit Jérémie, et j'ai été instruit comme un jeune taureau indompté : *Castigasti me, et eruditus sum quasi juvenculus indomitus* (xxxi. 18).

Comment on doit faire les corrections.

IL est dit, au second livre des Rois, que David frappa les Moabites et les mesura au cordeau ; les faisant coucher à terre, il les divisa en deux parts, l'une destinée à la mort, et l'autre, à la vie (viii. 2). Ainsi doit agir celui qui exerce la correction : il doit l'exercer avec mesure, poids et justice ; il doit la diviser en deux parts et la faire de deux manières, avec sévérité et douceur ; il lui faut tuer le péché et faire revivre la vertu.